РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

АЛЬМЕТЬЕВСКИЙ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ӘЛМӘТ
ШӘҺӘРЕ СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ

« 20/ &£г.  г . Альметьевск

КАРАР

№ 2

О внесении изменений в решение
Альметьевского городского Совета
Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан от 19 ноября 2014
года № 152 «О Положении о бюджетном
процессе в городе Альметьевске
Альметьевского муниципального района
Республики Татарстан»

В соответствии с Федеральными законами от 26 декабря 2024 года № 488-ФЗ
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и статьи 12 и
15 Федерального закона «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации, признании утратившими силу
отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации в 2025 году», от 21 апреля 2025 года № 84-ФЗ «О внесении изменений в
Бюджетный кодекс Российской Федерации и статьи 14 и 15 Федерального закона «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации,
приостановлении действия отдельных положений законодательных актов
Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений
законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей
исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году», от
24 июня 2025 года № 158-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс
Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Альметьевский городской Совет РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению Альметьевского городского Совета
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан от 19 ноября 2014
года № 152 «О Положении о бюджетном процессе в городе Альметьевске
Альметьевского муниципального района Республики Татарстан» (с учетом
изменений, внесенных решениями Альметьевского городского Совета от 23 октября
2015 года № 10, от 06 октября 2016 года № 46, от 28 декабря 2016 года № 59, от 28
декабря 2018 года № 138, от 29 апреля 2019 года № 151, от 25 октября 2019 года №
174, от 12 мая 2021 года № 30, от 15 ноября 2021 года № 50, от 13 июля 2022 года
№ 72, от 28 декабря 2022 года № 94, от 17 мая 2023 года № 110, от 6 июля 2023
года № 111, от 2 ноября 2023 года № 120, от 21 декабря 2023 года № 134, от 13
ноября 2024 года № 154) следующие изменения:

2

в приложении к решению:
1.1. подпункт 9 части 3 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«9) устанавливает порядок составления и ведения кассового плана, а также

порядок, состав и сроки формирования и представления главными распорядителями
бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета района,
главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета
района сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана;»;

1.2. главу 1 дополнить статьей 8.1 следующего содержания:
«Статья 8.1. Информационное обеспечение бюджетного процесса
Информационное обеспечение бюджетного процесса в городе

осуществляется посредством использования государственных и муниципальных
информационных систем в сфере управления государственными и муниципальными
(общественными) финансами в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса
Российской Федерации.»;

1.3. пункт 2 статьи 18 главы 1 изложить в следующей редакции:
«2. Муниципальные внутренние заимствования осуществляются в целях

финансирования дефицита местного бюджета, погашения долговых обязательств
района, финансового обеспечения реализации инфраструктурных проектов,
предусмотренных порядком предоставления бюджетных кредитов, утверждаемых
Правительством Российской Федерации в соответствии с абзацем шестым пункта 1
статьи 93.3 БК РФ, пополнения в течение финансового года остатков средств на
счетах местного бюджета (в отношении бюджетных кредитов на пополнение остатка
средств на едином счете бюджета, предусмотренных статьей 93.6 БК РФ), а также в
целях предоставления бюджетных кредитов местным бюджетам из бюджета
Республики Татарстан, предусмотренных порядком предоставления бюджетных
кредитов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации.»;

1.4. абзац третий пункта 2 статьи 25 главы 2 изложить в следующей редакции:
«Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением

Совета района о бюджете района не позднее 1 февраля текущего финансового
года.»;

1.5. статью 32 главы 4 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Исполнение судебных актов (за исключением судебных актов, вынесенных в

целях компенсации вреда, причиненного лицам), требующих выделения бюджетных
ассигнований в текущем финансовом году, осуществляется в пределах
ассигнований, предусмотренных решением о бюджете района по статьям расходов,
соответствующим целям, определенным судебным актом.»;

1.6. абзац пятый пункта 2 статьи 33 главы 4 изложить в следующей редакции:
«в случае изменения функций и полномочий главных распорядителей

(распорядителей), получателей бюджетных средств, а также в связи с передачей
муниципального имущества, изменением подведомственности распорядителей
(получателей) бюджетных средств, централизацией закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с частью 3 статьи 26
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», возникновением экономии бюджетных средств в результате
централизации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
и при осуществлении органами местного самоуправления района бюджетных
полномочий, предусмотренных пунктом 5 статьи 154 БК РФ, перераспределении
бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств,
установленных решением о бюджете, в пределах объема бюджетных
ассигнований;»;

1.7. абзац первый пункта 2 статьи 34 главы 4 изложить в следующей редакции:

3

«2. Финансово -  бюджетная палата устанавливает порядок составления и
ведения кассового плана, а также порядок, состав и сроки формирования и
представления главными распорядителями бюджетных средств, главными
администраторами доходов бюджета, главными администраторами источников
финансирования дефицита бюджета сведений, необходимых для составления и
ведения кассового плана.»;

1.8. абзац шестой подпункта «а» статьи 44.2 главы 4.1. изложить в следующей
редакции:

«муниципальных контрактов, контрактов (договоров), заключаемых в целях
оказания гуманитарной помощи, обеспечения защиты населения, ликвидации
последствий пожаров, аварий, стихийных и иных бедствий, которые повлекли или
могут повлечь за собой значительные материальные потери и нарушение условий
жизнедеятельности населения, по решениям Президента Российской Федерации
или Правительства Российской Федерации;».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Альметьевский вестник»,
разместить на «Официальном портале правовой информации Республики
Татарстан» (PRAVO.TATARSTAN.RU) и на сайте Альметьевского муниципального
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования
и распространяется на правоотношения, возникшие:

для подпункта 1.3 пункта 1 -  с 26 декабря 2024 года;
для подпункта 1.5 пункта 1 -  с 21 апреля 2025 года;
для подпунктов 1.2, 1.6, 1.7, 1.8 пункта 1 -  с 24 июня 2025 года;
для подпункта 1.4 пункта 1 -  с 1 января 2027 года.
4. Контроль за исполнением...настоящего решения возложить на постоянную

комиссию городского Совета по' бюджетно-финансовым вопросам (Семенихин A.B.).

Глава города г.М. Хабутдинова